Bu yanlış politikalar sadece Türkler üzerinde değil, İslamiyet’le yeni tanışan bütün toplumlar üzerinde
Emevîlerin şahsında İslamiyet’e karşı olumsuz bir yargı oluşmuştur.
673 senesinde Ubeydullâh bin Ziyâd’ın Horâsân valisi olarak tayin edilmesinden sonra ise bölgede yeni
bir dönem başlıyordu.
Ubeydullâh bin Ziyâd, Horâsân Valisi tayin edildiğinde (53/673), henüz yirmi beş yaşında idi.
O da babası gibi Araplar arasında sert ve katı yönetim anlayışıyla meşhurdu.
Öyle ki 680 senesinde İslam tarihine Kerbelâ Faciası olarak geçen Hz. Hüseyin ve beraberindeki 72
kişinin katledilmesi hadisesi, Yezîd bin Muâviye’nin Kûfe Valisi olan Ubeydullâh bin Ziyâd’ın emri
altında ordu tarafından gerçekleştirilmişti.

Yanında, Müslüman olarak Abdullah adını alan Nîzek Tarhan da bulunduğu halde Beykend önlerine
geldi ve şehri kuşattı.
Beykend’in fethinden sonra Arap ordusunun eline Horâsân’ın tamamında bile göremeyecekleri kadar
altın, gümüş, para, mal ve ganimet geçmişti.
Kuteybe, Haccâc’ın emri üzerine 90/708-709 senesinde tekrar Buhârâ üzerine yürüdü.
Yaklaşık dört ay kadar kuşatma sürmüş Müslüman ordusu galip gelmişti. Buhârâ’nın fethiyle Mâverâü’
n-nehr kapıları İslâm ordularına açılmış oluyordu.
Şimdi sıra Semerkand’a gelmişti.

SÂCOĞULLARI (276-317/889-929) MENŞEİ VE İLK DÖNEMLERİ
Sâcîlerin Menşei Sâcoğulları (Sâcîler) ailesinin kökeniyle alakalı bazı tartışmalar mevcut olsa da
onların Mâverâünnehir’in önemli merkezlerinden Üşrûşene menşeili oldukları çoğu araştırmacı
tarafından kabul edilmiş bir gerçektir.
Abbâsîlerin önemli hizmetlerinde bulunan Türk komutan ailelerinden biri olan Sâcîler, İslâm
coğrafyacılarının Mâverâünnehir başlığı altında inceledikleri Üşrûşene’nin savaşçı Türklerindendir.
Abbâsîler çeşitli hizmetler ve askerî kadrolarda ihtiyaç duydukları gücü temin etmek için itaatkâr ve
hizmetkâr olan Mâverâünnehir Türklerine yönelmişlerdir.
Ebü’s-Sâc Dîvdâd Hanedanın bilinen ilk atası Ebü’s-Sâc Dîvdâd, Abbâsîlerde çeşitli askerî
faaliyetlerde aktif olarak yer aldı.
201 (816-817) yılında başlayan Bâbek isyanı, 224 (838-839) yılında Mâzyâr bin Kārin isyanı ve aynı yıl
Mengü-Çur isyanının bastırılmasında görev alarak askerî yeterliliğini ispatladı.
252 (866) yılında Mekke Yolu valiliğine atanıp hac yolunun güvenliğini sağlamanın yanında, 254’ten
(868) itibaren Diyârımudar, Kınnesrîn ve Avâsım valilikleri yapmıştır.
256 (870) yılında ise Basra civarında isyana başlayan Zenci komutan Ali bin Eban’la savaşmakla
görevlendirmiştir.
Müstâin ile Mu'tez arasındaki mücadelede Bağdat merkezli Müstâin'i destekleyen Ebü’s-Sâc, Müstâin
tarafından 16 Rebîülâhir 251 (17 Mayıs 865 Perşembe) tarihinde Ali İbn Ferrâşe ve Yahya b. Hafsa'yla
Medâin'e gönderildi.
Bir ara Saffârîlerin hizmetine girmek istediyse de, Ya‘kūb bin Leys’in ölümü üzerine tekrar Halife’ye
hizmet etmek için Bağdat’a dönmeye karar verdi.
Ancak Bağdat’a varamadan Cündişâpûr’da 266 (879) yılında vefat etti.
EBÛ UBEYDULLAH MUHAMMED EL-AFŞİN DÖNEMİ
Azerbaycan Valiliği Öncesi Siyasî Hayatı Azerbaycan’a tayininden önce pek çok isyanın
bastırılmasında görev alan Muhammed, 266 (879-880) yılında yeni görev yeri olan Mekke’ye doğru yola
çıkmıştı.
Başarılarına nispeten Muvaffak-Billâh kendisine 269 (882-883) yılında, Mekke Yolu ve Haremeyn
valiliklerine ilaveten Enbâr, Fırat Nehri Yolları ve Rahbe bölgesinin yöneticiliklerini de verdi.
Mısır ve Dımaşk siyasetine müdahil olup buralara hâkim olmak isteyen Muhammed, 270 (884) yılında
Tolunoğlu Ahmed’in vefatını fırsat bilerek harekete geçti.
Ancak Mısır ve Suriye hâkimiyetinde başarısız oldu.
Bağdat’tan gelecek yardım kendisine ulaşmayınca Dicle yoluyla 276’da (889) Bağdat’a geri döndü.
Bu dönüşüyle elindeki tüm iktâları kaybetmişti.
Yine de Mısır ve Suriye’de hilafet adına mücadele etmesi Bağdat’ta iyi karşılanıp taltif edilmesine
neden oldu.
Azerbaycan Valiliği ve Sâcoğulları Hanedanlığının Kuruluşu Siyasî hayatının dönüm noktası 276 (889)
yılında Muvaffak tarafından Azerbaycan ve Ermeniye’ye vali atanarak burada müstakil bir siyasî
teşekkül oluşturmasıdır.
Azerbaycan’ın önemli merkezlerinden olan Merâga’yı buranın âmili olan Abdullah bin Hüseyin el-
Hemdânî’den aldıktan sonra, bölgedeki Ermeni krallarıyla mücadeleye başlamış ve otoritesini onlara
kabul ettirmiştir.

İki taraf birbirlerine değerli hediyeler gönderip anlaşma sağladılar.
Yusuf, Simbat’ı kesin olarak ele geçirmek için mücadelelere başladığı ve Ermenistan’daki
problemlere yöneldiği sıralarda bu defa Ruslar Azerbaycan topraklarını tacize başlamıştı.
Ruslar 300 (912-913) yılında Gil, Deylem, Cürcan sahili, Berzea, Arran, Beylekan ve Azerbaycan
halkıyla ayrıca Yusuf’un kumandanıyla savaşmışlardı.
II. Aşot çete savaşları yaparak öldürülen babası Simbat’ın intikamını alamayacağını anlamış ve Doğu
Roma’nın desteğini sağlamak için İstanbul’a gitmişti.
Bu sırada hala Taron’da olan Ermenistan Katolikos’u Yovhannēs de çareyi Doğu Roma İmparatoru VII.
Konstantinos’a mektup yazmakta arıyordu.
Hilafetin Doğu Bölgelerine Tayini ve Karmatîlerle Mücadelesi Bağdat’ın ve diğer Abbâsî şehirlerinin
Karmatî baskısı nedeniyle tehlikeye girmesi Halife’yi geniş yetkilerle Yusuf’u Rey ve doğu
bölgelerinin valisi yapmaya mecbur etti.
Bu sebeple Ermenistan’dan askerlerini çeken Yusuf tüm gücünü Karmatîler üzerine yoğunlaştırdı.
Halife Muktedir bu amaçla onu Bağdat’a çağırarak askerlerinin tüm ihtiyaçlarını karşılamak suretiyle
314 (926-927) yılında Rey, Ahvaz ve Vâsıt gibi halifeliğin doğu bölgelerine gönderdi.
Yusuf’la Karmatîler arasındaki savaş 10 Şevval 315 (8 Aralık 927 Cumartesi) tarihinde Küfe kapısında
başladı.
Savaşın başında Yusuf kendinden o derece emindi ki Karmatî ordusunu küçümser bir edayla; "Kim bu
köpek herifler.

Ancak az sayıdaki Karmatî ordusu karşısında yenik düşmüş ve esir edilmişti.
Yusuf ve beraberindeki adamları 315 (927-928) yılında Karmatî lideri tarafından öldürüldü.
Sâcîlerin Sonu Kendisinden sonra hanedanın başına Ebü’l-Müsâfir Feth bin Muhammed el-Afşin
geçmiş olsa da Azerbaycan’daki Sâcoğulları hâkimiyeti 317 (929) yılında sona ermiş oldu.
Sâcoğulları askerleri bundan sonra Bağdat’a gelerek Sâcîyye birlikleri adı altında hilafet merkezinde
hizmete devam ettiler.